

Status på kystsikringen af klitrækken

Den 8. februar 2024

Vi skriver til dig, fordi efterårets og vinterens storme og kraftige nedbør har sat fokus på den nyligt etablerede kystsikring på stranden i område A. Vi vil gerne fortælle hvad der er sket med kystsikringen på grund af det voldsomme vejr og hvad der skal ske fremadrettet.

Kystsikringen virker som den skal

Det er vigtigt at understrege, at formålet med kystsikringen er at sikre, at kystsikringen har en tilstrækkelig højde og bredde til at modstå at bølgerne 'æder af sandet', så havvand ikke trænger ind i boligområder bag klitrækken i område A under en stormflod. Den mængde sand, der forsvandt i forbindelse med stormfloden i oktober 2023 og i januar 2024, er ikke et udtryk for, at kystsikringen ikke virker – snarere tværtimod. Hvis klitrækken ikke var blevet udbygget med sandfodring, ville det netop have resulteret i, at havvandet havde oversvømmet adskillige huse bag klitrækken.

Kystsikringen i forbindelse med storm og høj vandstand

Stormfloden i oktober var usædvanlig voldsom og skabte et akut/øjeblikkeligt behov for genetablering af kystsikringen. Den efterfølgende storm og høje vandstand, der ramte kysten i starten af januar, var ikke nær så intens og påvirkede primært den forreste del af kystsikringen. Det er derfor forventeligt, at genetableringen af kystsikringen denne gang bliver væsentligt mindre omfattende, da størstedelen af sandet og beplantningen på kystsikringen/klitrækken er intakt. Det sand som blev taget af bølgerne ligger endvidere let tilgængeligt længere ude på forstranden. Derudover, vil klitrækken, som den har gjort i forbindelse med tidligere stormfloder, naturligt genopbygge sig selv.

Stormen i oktober optræder statistik set utroligt sjældent. Kombinationen af større stormflodshændelser med få måneders mellemrum, sådan som vi oplevede det i oktober og i januar, er ikke almindelig. Statistisk set vil der således gå lang tid, før en lignende genopbygning af klitten vil finde sted.

Orientering om alternative kystsikringsløsninger

På trods af at kystsikringen fungerede efter hensigten, har arbejdet med reetableringen givet anledning til offentlig debat om, hvorvidt sandfodring af klitrækken er den rigtige kystsikringsløsning. På baggrund af dette, er der blevet udarbejdet et notat, der

Man-tirs kl. 8-14
Onsdag kl. 10-14
Torsdag kl. 13-17
(Borgerservice kl. 13-18)
Fredag lukket



undersøger en række alternative løsninger og beskriver fordele og ulemper samt økonomi for hver af de forskellige løsninger. På Byrådsmødet den 30. januar 2024 blev Byrådet forelagt ovennævnte vurdering af den eksisterende sandfodring af klitdiget sammenholdt med tre alternative kystsikringsløsninger; et stendige, et sanddækket stendige og en højvandsmur. Her blev Byrådet ligeledes orienteret om at sandfodringen af klitdiget som kystsikringsmetode i område A fastholdes. Et enigt byråd tog orienteringen til efterretning. Referatet fra byrådsmødet, punkt 7, kan tilgås her: <https://dagsordener.solrod.dk/vis?Referat-Byraadet-d.30-01-2024-kl.19.00&id=86b4cfa7-b704-4e41-9dfb-e235f10208b9>

Sandfodringen fastholdes - genetableringen af klitrækken afsluttes

Sandfodringen fastholdes, da den faglige vurdering er at denne løsning både nu og fremover vil være bedst, billigst og realistisk på den korte bane sammenholdt med de alternative løsninger. Løsningen rummer desuden en række positive effekter i forhold til natur, diversitet, landskab, æstetik og almen benyttelse, som de øvrigt beskrevne løsninger ikke kan tilbyde i samme grad. Det er rådgivernes anbefaling, at der hurtigst muligt iværksættes en bjærgning af sand fra forstranden til genopbygning af sikringszonen. Klitrækken vil derfor blive genetableret inden for den nærmeste fremtid.

Solrød Kommune vil søge tilskud til kystsikringen fra ny stormflodspulje

Solrød Kommune er en af de kommuner der blev hårdest ramt af stormfloden i oktober 2023, og som derfor kan søge økonomisk støtte fra en ny stormflodspulje. Det skriver Miljøministeriet på deres hjemmeside. Puljen åbnes i løbet af foråret, og midlerne i puljen vil blive tildelt i forhold til kommunens udgifter forbundet med stormfloden. Kommunerne kan maksimalt få dækket 25% af deres udgifter. Det forventes, at kommunerne får svar på deres ansøgninger inden sommerferien 2024.

Venlig hilsen

Cecilie Arent
Miljømedarbejder